古政办〔2021〕70 号

各村、镇直有关单位：

为扎实做好我镇 2021 年蚕桑生产工作，根据省、市有关

要求和县政府文件精神，经研究，特制定古碑镇 2021 年蚕桑

生产工作实施方案。

一、总体思路

认真贯彻落实习近平总书记重要讲话精神，全面落实党

中央、国务院决策部署和省、市、县有关会议要求，统筹推

进乡村振兴和蚕桑生产工作，重点是稳定栽桑面积，立足市

场调结构、绿色发展提品质、强化科技保增产、全面提高蚕

桑质量，努力实现今年蚕农增收新突破。

二、目标任务

2021 年全镇新栽桑园面积 600 亩（详见任务分解表）。

三、工作重点

（一）明确蚕桑发展方向。力争利用三年时间新发展桑

园基地 1000 亩，低改老桑园 200 亩，采购苗木 100 万株；

需新建标准化小蚕室 10 个（100 平方米/个）、养蚕大棚 20

个（550 平方米/个），需更新方格簇 20 万片；举办技术培

训班 6 期，培训技术骨干会员 30 人，培育蚕桑专业示范 15

户，技术培训 4 期，培训蚕农 0.3 万人次。

（二）促进产业规模发展。重点提倡规模经营、主体经

营、大户带动经营，促进提质增效，打造一批 100-200 亩连

片的特色优势产业基地，做到村有示范点。充分利用抛荒地、

闲置农田等资源栽植桑苗，确保种满种足，不留空地。

（三）提高桑苗栽栽植质量。按照“适期、适量、适墒、

适法”的要求，全面提高桑苗成活率。桑苗要在 3 月上旬完

成栽植任务。坚持农机与农艺相结合，推广深松深翻、旋耕

施肥播种镇压等先进适用技术，提高整地质量。要充分发挥

自动社会化服务组织作用，加大“整、栽、管、采”全程机

械化托管技术应用。

（四）推广蚕桑绿色生产。推广测土配方施肥、有机肥

替代化肥等关键技术，提升耕地质量。采取地膜覆盖和土壤

处理等措施，控制苗期病害和地下害虫，推进病虫害专业化

统防统治和绿色防控，加快新型植保机械推广应用，推广绿

色优质高效模式化栽培技术，提高单产和效益水平。

四、保障措施。

1、组织保障。镇成立蚕桑生产领导组，相关单位人员

为成员，加强对蚕桑生产的谋划、指导和跟踪，负责蚕桑产

业发展服务全过程。

2、技术保障。镇成立蚕桑技术服务组，由全体农业农

村管理服务中心人员，养蚕能人大户和外请技术人员组成，

服务组人员分配到村，联系到养蚕户，负责整个养蚕过程的

技术服务指导。

3、培训保障。每年举办二期蚕桑技术培训班，对全镇

养蚕人员进行轮流培训；每年组织养蚕大户到江浙考察学

习，跟班学习培训，全面提高蚕农养蚕技术，提升蚕茧质量。

4、价格保障。在市场出现较大波动时，当蚕茧价格低

于 20 元/斤时，政府实行价格补贴，确保蚕农收入稳定增收。

5、经费保障。镇将根据各村能人大户蚕桑完成情况按

平整土地及人工栽植费每亩 150元给予补贴，所需苗木及地

膜由镇农业农村管理服务中心统一采购。奖补经费由镇财政

分局直接拨付到各村“三资”账户。各村按三资相关报账程

序直接补贴到户。

附件：古碑镇 2021 年蚕桑生产目标任务分解表

         古碑镇人民政府办公室

2021 年 7 月 1 日